
 

 
Dirección Nacional de Aduanas 

ORDEN DEL DIA 

O/D Nº 013/2010 
 

Montevideo, 08 de abril de 2010. 
 
Ref.: Grupos  prioritarios de riesgo Gripe A H1 N1. 
 

 Visto: la Campaña de Vacunación contra la 
pandemia de Influenza H1 N1 dispuesta por el Ministerio de Salud Pública mediante 
Comunicados de fechas 18 y 26 de marzo de 2010. 
 
 Resultando:  I)  que la primer etapa de la 
Campaña comenzó el 5 de abril de 2010 priorizando grupos de riesgo de la población.   
 
                              II) que ha sido considerado 
Grupo de Riesgo por el Ministerio de Salud Pública, el Personal de servicios esenciales: 
policías, bomberos, medios de comunicación, etc. 
 
 Considerando:  que los funcionarios 
aduaneros cumplen servicios esenciales en los Salones de Pasajeros, así como en control 
de fronteras, puertos y aeropuertos del territorio nacional, estando diariamente en 
contacto directo con personas que ingresan y salen del país, por lo cual son grupo de 
riesgo de la población pasible de contraer la Influenza H1 N1.  
 
 Atento: a lo precedentemente expuesto y a las 
facultades otorgadas por los artículos 1º y 2º del Decreto Ley Nº 15.691 de 7 de 
diciembre de 1984, Código Aduanero Uruguayo 

 
LA DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS 

  

R E S U E L V E : 
 

1º) Considérase Grupo de Riesgo de contraer la Influenza H1 N1, a los funcionarios 
aduaneros que cumplen servicios esenciales en los Salones de Pasajeros, en control de 
fronteras, puertos y aeropuertos en todas las funciones de la actividad aduanera del 
territorio nacional. 
 
2º) Comuníquese como Alta Prioridad, la presente resolución al Ministerio de Salud 
Pública – Dirección General de la Salud. 
 
3º) Encomiéndase a los Administradores de Aduana,  dar cuenta a las autoridades del 
Ministerio de Salud Pública del lugar donde cumplen servicios,  los funcionarios 
comprendidos en lo dispuesto en el numeral 1º precedente.  
  

4º) Publíquese en Orden del Día y en la página WEB del Organismo por el Área de 
Información y Relaciones Públicas. Cumplido, archívese por la Secretaría de la 
Dirección Nacional. 
 

                                                                                           CR. ENRIQUE CANON 

Director Nacional de Aduanas 

 
EC/SR/lp 


